
 
1 

 

 
 

                                                                                   
                                              REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

Alexandru cel Bun nr.55 , 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

Email.primarianisporeni@gmail.com, tel. 026423933 

 

 
DECIZIE nr. X/XX 

 
din __  _______ 2024                                                                         or. Nisporeni 
 
„Cu privire la accesul și utilizarea partajată a infrastructurii  
asociate rețelelor publice de comunicații electronice” 
 
            În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia  publică locală, art.10 al Legii Republicii Moldova nr. 28 din 10.03.2016 „privind 
accesul pe proprietăți și utilizarea partajată a infrastructurii asociate rețelelor publice de comunicații 
electronice”, Hotărîrea Guvernuluinr. 1434 din 29.12.2016 „cu privire la aprobarea Metodologiei de 
calcul al tarifelor maxime pentru dreptul de acces pe proprietățile publice și/sua de utilizare 
partajată a infrastructurii fizice”, solicitarea nr. 27/24 din 25.04.2024 înregistrată cu nr. 335 dun 
26.04.2024 cu privire la emiterea condițiilor de acces rețelei fixe de comunicații electronice Orange 
Moldova asupra blocurilor locative multietajate din or. Nisporeni a Directorului General al S&T 
MOLD SRL, reprezentant al „Orange Moldova” SA, luînd act de avizul pozitiv al comisiei de 
specialitate de Consiliul orăşenesc Nisporeni 

DECIDE:  
 

1. Se permite S.A. „Orange Moldova” accesul și utilizarea partajată a infrastructurii la blocurile 
locative proprietate a Primăriei or. Nisporeni, în scopul instalării rețelei fixe de comunicații 
electronice în conformitate cu Anexa nr. 1. 

2. Se aprobă condițiile de acces pentru blocurile locative multietajate ce aparțin Primărieim or. 
Nisporeni în conformitate cu Anexa nr. 2. 

3. Se aprobă contractul de acces și utilizarea partajată a infrastructurii fizice în conformitate cu 
Anexa nr. 3. 

4. Se împuternicește primarul or. Nisporeni dl. Dan NEGEl cu dreptul de negociere și semnare 
a contractului de acces și utilizare partajată a infrastructurii. 

5. Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului or. Nisporeni, dlui Negel Dan. 
                                         
Secretar Consiliul 
orăşenesc Nisporeni                            Cristina MOLDOVAN  
 
 
Specialist principal                                                                Pavel DRĂGAN 


